
ANO XLIII                   N.º 091           19/06/2013 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 44 (QUARENTA E QUATRO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
 

SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
GAR, PROGRAD, PROAD..................................................................................................................................02 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CPTA.....................................................................................................................................................................17 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CMS, EGG, EGL, CMF, VCX, IEF, PPGCA, MGF, GFQ/EGQ, VEA, CMM, RAE/RAS, TUR......................21 
 
SEÇÃO IV 
 
EDITAL 
COMISSÃO ELEITORAL LOCAL VMA, CLG.................................................................................................41 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CGI.........................................................................................................................................................................43 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 091 19/06/2013        SEÇÃO II                                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 48.236 de 07 de dezembro de 2012. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no Art. 37, Inciso II, da 
Constituição Federal, com base no que está exposto no artigo 9º, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 
2005, que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 
Educação, no Decreto nº. 6.944, de 21 de agosto de 2009 (DOU de 24/08/2009) e no Decreto nº. 7.232, 
de 19 de julho de 2010 (DOU de 20/07/2010), 

 
RESOLVE;  

 
1- Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º combinado com o artigo 10 da Lei n.º. 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, LECI RAMOS DE AGUIAR, em caráter efetivo, no cargo de Auxiliar de 
Enfermagem (Unidades do Estado do RJ) – código 701.411, Nível de Classificação “C”, Nível de 
Capacitação “I”, Padrão de Vencimento “1”, do Plano de Cargos da Carreira de Técnico Administrativo 
em Educação - PCCTAE, habilitado (a) em Concurso Público de que trata o Edital nº. 297/2011, de 23 
de novembro de 2011, publicado no DOU nº. 226, de 25 de novembro de 2011, Seção 3, página 79, 
homologado através do Edital nº. 040/2012, de 27 de fevereiro de 2012, publicado no Diário Oficial da 
União nº. 45, de 06 de março de 2012, Seção 3, página 59, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, 
em vaga decorrente da aposentadoria de AURÉLIA SILVA DE OLIVEIRA, código da vaga nº. 
0234469, liberada em 30 de Março de 2011, através da Portaria nº. 44.294, de 28 de Março de 2011, da 
Universidade Federal Fluminense, publicada no Diário Oficial da União nº. 61, de 30 de Março de 
2011, Seção 2, página 21, Técnico Equivalente. 
 
2- Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º combinado com o artigo 10 da Lei n.º. 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, LIDIA MENDONÇA MOURA, em caráter efetivo, no cargo de Auxiliar de 
Enfermagem (Unidades do Estado do RJ) – código 701.411, Nível de Classificação “C”, Nível de 
Capacitação “I”, Padrão de Vencimento “1”, do Plano de Cargos da Carreira de Técnico Administrativo 
em Educação - PCCTAE, habilitado (a) em Concurso Público de que trata o Edital nº. 297/2011, de 23 
de novembro de 2011, publicado no DOU nº. 226, de 25 de novembro de 2011, Seção 3, página 79, 
homologado através do Edital nº. 040/2012, de 27 de fevereiro de 2012, publicado no Diário Oficial da 
União nº. 45, de 06 de março de 2012, Seção 3, página 59, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, 
em vaga decorrente da aposentadoria de DALVA SUELY DE CARVALHO, código da vaga nº. 
0234912, liberada em 17 de Outubro de 2012, através da Portaria nº. 47.903, de 30 de Outubro de 2012, 
da Universidade Federal Fluminense, publicada no Diário Oficial da União nº. 211, de 31 de Outubro 
de 2012, Seção 2, página 24, Técnico Equivalente. 
 
3- Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º combinado com o artigo 10 da Lei n.º. 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, KALINCA ROSANIRA OLIVEIRA DE SOUZA, em caráter efetivo, no cargo de 
Auxiliar de Enfermagem (Unidades do Estado do RJ) – código 701.411, Nível de Classificação “C”, 
Nível de Capacitação “I”, Padrão de Vencimento “1”, do Plano de Cargos da Carreira de Técnico 
Administrativo em Educação - PCCTAE, habilitado (a) em Concurso Público de que trata o Edital nº. 
297/2011, de 23 de novembro de 2011, publicado no DOU nº. 226, de 25 de novembro de 2011, Seção 
3, página 79, homologado através do Edital nº. 040/2012, de 27 de fevereiro de 2012, publicado no 
Diário Oficial da União nº. 45, de 06 de março de 2012, Seção 3, página 59, em regime de 40 (quarenta) 
horas semanais, em vaga decorrente da aposentadoria de MARIA DIONICE DA SILVA CUZATI, 
código da vaga nº. 0236745, liberada em 27 de Abril de 2012, através da Portaria nº. 46.794, de 26 de 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 091 19/06/2013        SEÇÃO II                                                PÁG. 03 

 
Abril de 2012, da Universidade Federal Fluminense, publicada no Diário Oficial da União nº. 82, de 27 
de Abril de 2012, Seção 2, página 23, Técnico Equivalente. 
 
4- Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º combinado com o artigo 10 da Lei n.º. 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, ROSANE MARIA SALUSTRIANO DA ROCHA, em caráter efetivo, no cargo 
de Auxiliar de Enfermagem (Unidades do Estado do RJ) – código 701.411, Nível de Classificação 
“C”, Nível de Capacitação “I”, Padrão de Vencimento “1”, do Plano de Cargos da Carreira de Técnico 
Administrativo em Educação - PCCTAE, habilitado (a) em Concurso Público de que trata o Edital nº. 
297/2011, de 23 de novembro de 2011, publicado no DOU nº. 226, de 25 de novembro de 2011, Seção 
3, página 79, homologado através do Edital nº. 040/2012, de 27 de fevereiro de 2012, publicado no 
Diário Oficial da União nº. 45, de 06 de março de 2012, Seção 3, página 59, em regime de 40 (quarenta) 
horas semanais, em vaga decorrente da aposentadoria de NILZETE SOARES FERNANDES, código 
da vaga nº. 0238144, liberada em 05 de Junho de 2012, através da Portaria nº. 47.022, de 01 de Junho 
de 2012, da Universidade Federal Fluminense, publicada no Diário Oficial da União nº. 110, de 08 de 
Junho de 2012, Seção 2, página 19, Técnico Equivalente. 
 
Os candidatos ora nomeados terão um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da 
presente Portaria no Diário Oficial da União, para tomarem posse no respectivo cargo, nos termos do 
art.13, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 091 19/06/2013        SEÇÃO II                                                PÁG. 04 

 
PORTARIA N.º 48.237 de 07 de dezembro de 2012. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias e, com base no que está disposto no Artigo Nº 37, Inciso II, da 
Constituição Federal e, nos termos do Artigo 9º, da Lei Nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, que trata 
da estruturação do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, do Decreto Nº. 
6.944, de 21 de agosto de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 24 de agosto de 2009 e do 
Decreto Nº. 7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no Diário Oficial da União de 20 de julho de 2010 
e, considerando as autorizações e as atualizações contidas na Portaria Interministerial do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão e do Ministério da Educação Nº. 440, de 17 de outubro de 2011, 
publicada no Diário Oficial da União Nº. 200, de 18 de outubro de 2011, Seção 1 Página 90,  
 

RESOLVE:  
 
1- Nomear, em caráter efetivo e nos termos do Inciso I do Artigo 9º combinado com o Artigo 10 da Lei 
N.º. 8.112, de 11 de dezembro de 1990 (Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Federais) e 
suas alterações, os seguintes candidatos habilitados no Concurso Público de Provas, realizado por esta 
Instituição, aberto pelo Edital Nº. 297/2011, de 23 de novembro de 2011, publicado no Diário Oficial 
da União Nº. 226, de 25 de novembro de 2011, Seção 3, Página 79, cujo resultado foi homologado pelo 
Edital Nº. 040/2012, de 27 de fevereiro de 2012, publicado no Diário Oficial da União Nº. 45, de 06 de 
março de 2012, Seção 3, Página 59, para terem exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas 
da Universidade Federal Fluminense, no cargo a seguir discriminado:  

 
1. Cargo: Contador (Unidades do Estado do RJ) 
 
 Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1  
 
 Código: 701.015 - Regime: 40 Horas Semanais 
 
2- ALESSANDRO SOBRAL DE MORAIS - Código da Vaga: 0863266 - Origem da Vaga: Vaga 
criada conforme Item II do Artigo IV da Lei 11.740, de 16 de julho de 2008, publicada no DOU de 17 
de julho de 2008. Vaga decorrente da criação e redistribuição de cargos por meio da Portaria do 
Ministério da Educação N°. 197, de 24 de fevereiro de 2011, publicada no Diário Oficial da União Nº. 
40, de 25 de fevereiro de 2011, Seção 1, página 17. 
 
O candidato ora nomeado terá um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da presente 
Portaria no Diário Oficial da União, para tomar posse no respectivo cargo, nos termos do art.13, da Lei 
n.º. 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 091 19/06/2013        SEÇÃO II                                                PÁG. 05 

 
PORTARIA N.º 48.238 de 07 de dezembro de 2012. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias e, com base no que está disposto no Artigo Nº 37, Inciso II, da 
Constituição Federal e, nos termos do Artigo 9º, da Lei Nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, que trata 
da estruturação do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, do Decreto Nº. 
6.944, de 21 de agosto de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 24 de agosto de 2009 e do 
Decreto Nº. 7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no Diário Oficial da União de 20 de julho de 2010 
e, considerando as autorizações e as atualizações contidas na Portaria Interministerial do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão e do Ministério da Educação Nº. 440, de 17 de outubro de 2011, 
publicada no Diário Oficial da União Nº. 200, de 18 de outubro de 2011, Seção 1 Página 90,  
 

RESOLVE:  
 
1- Nomear, em caráter efetivo e nos termos do Inciso I do Artigo 9º combinado com o Artigo 10 da Lei 
N.º. 8.112, de 11 de dezembro de 1990 (Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Federais) e 
suas alterações, os seguintes candidatos habilitados no Concurso Público de Provas, realizado por esta 
Instituição, aberto pelo Edital Nº. 297/2011, de 23 de novembro de 2011, publicado no Diário Oficial 
da União Nº. 226, de 25 de novembro de 2011, Seção 3, Página 79, cujo resultado foi homologado pelo 
Edital Nº. 040/2012, de 27 de fevereiro de 2012, publicado no Diário Oficial da União Nº. 45, de 06 de 
março de 2012, Seção 3, Página 59, para terem exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas 
da Universidade Federal Fluminense, no cargo a seguir discriminado:  

 
1. Cargo: Técnico em Enfermagem (Unidades do Estado do RJ) 
 
 Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1  
 
 Código: 701.233 - Regime: 40 Horas Semanais 
 
2- MÁRCIA CRISTINA DOS SANTOS - Código da Vaga: 0748069 - Origem da Vaga: Vaga 
criada no processo de carga do módulo de controle de lotação. Vaga decorrente da criação e 
redistribuição de cargos por meio da Portaria do Ministério da Educação N°. 426, de 19 de Abril de 
2012, publicada no Diário Oficial da União Nº. 77, de 20 de Abril de 2012, Seção 1, página 11. 
 
3- VANUSA DE ABREU BORGES DA SILVA - Código da Vaga: 0748314 - Origem da Vaga: 
Vaga criada no processo de carga do módulo de controle de lotação. Vaga decorrente da criação e 
redistribuição de cargos por meio da Portaria do Ministério da Educação N°. 933, de 11 de Julho de 
2012, publicada no Diário Oficial da União Nº. 134, de 12 de Julho de 2012, Seção 1, página 31. 
 
4- FLÁVIA JOSÉ CORRÊA - Código da Vaga: 0678255 - Origem da Vaga: Vaga criada no 
processo de carga do módulo de controle de lotação. Vaga decorrente da criação e redistribuição de 
cargos por meio da Portaria do Ministério da Educação N°. 933, de 11 de Julho de 2012, publicada no 
Diário Oficial da União Nº. 134, de 12 de Julho de 2012, Seção 1, página 31. 
 
Os candidatos ora nomeados terão um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da 
presente Portaria no Diário Oficial da União, para tomarem posse no respectivo cargo, nos termos do 
art.13, da Lei n.º. 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 091 19/06/2013        SEÇÃO II                                                PÁG. 06 

 
PORTARIA N.º 48.239 de 07 de dezembro de 2012. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no Art. 37, Inciso II, da 
Constituição Federal, com base no que está exposto no artigo 9º, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 
2005, que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 
Educação, no Decreto nº. 6.944, de 21 de agosto de 2009 (DOU de 24/08/2009) e no Decreto nº. 7.232, 
de 19 de julho de 2010 (DOU de 20/07/2010), 
 

RESOLVE:  
 
1- Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º combinado com o artigo 10 da Lei n.º. 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, LAILA MARTINS DA SILVA, em caráter efetivo, no cargo de Técnico em 
Enfermagem (Unidades do Estado do RJ) – código 701.233, Nível de Classificação “D”, Nível de 
Capacitação “I”, Padrão de Vencimento “1”, do Plano de Cargos da Carreira de Técnico Administrativo 
em Educação - PCCTAE, habilitado (a) em Concurso Público de que trata o Edital nº. 297/2011, de 23 
de novembro de 2011, publicado no DOU nº. 226, de 25 de novembro de 2011, Seção 3, página 79, 
homologado através do Edital nº. 040/2012, de 27 de fevereiro de 2012, publicado no Diário Oficial da 
União nº. 45, de 06 de março de 2012, Seção 3, página 59, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, 
em vaga decorrente da exoneração de MARIANA OLIVEIRA DA SILVA, código da vaga nº. 
0233688, liberada em 01 de Julho de 2012, através da Portaria nº. 47.977, de 09 de Novembro de 2012, 
da Universidade Federal Fluminense, publicada no Diário Oficial da União nº. 219, de 13 de Novembro 
de 2012, Seção 2, página 20, Técnico Equivalente. 
 
2- Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º combinado com o artigo 10 da Lei n.º. 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, IRIS GISELLE DE ARAUJO COSTA, em caráter efetivo, no cargo de Técnico 
em Enfermagem (Unidades do Estado do RJ) – código 701.233, Nível de Classificação “D”, Nível de 
Capacitação “I”, Padrão de Vencimento “1”, do Plano de Cargos da Carreira de Técnico Administrativo 
em Educação - PCCTAE, habilitado (a) em Concurso Público de que trata o Edital nº. 297/2011, de 23 
de novembro de 2011, publicado no DOU nº. 226, de 25 de novembro de 2011, Seção 3, página 79, 
homologado através do Edital nº. 040/2012, de 27 de fevereiro de 2012, publicado no Diário Oficial da 
União nº. 45, de 06 de março de 2012, Seção 3, página 59, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, 
em vaga decorrente da aposentadoria de WILSON MACEDO JUNIOR, código da vaga nº. 0236395, 
liberada em 15 de Maio de 2012, através da Portaria nº. 46.894, de 14 de Maio de 2012, da 
Universidade Federal Fluminense, publicada no Diário Oficial da União nº. 93, de 15 de Maio de 2012, 
Seção 2, página 27, Técnico Equivalente. 
 
3- Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º combinado com o artigo 10 da Lei n.º. 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, JANIELE ALMEIDA INOCÊNCIO, em caráter efetivo, no cargo de Técnico em 
Enfermagem (Unidades do Estado do RJ) – código 701.233, Nível de Classificação “D”, Nível de 
Capacitação “I”, Padrão de Vencimento “1”, do Plano de Cargos da Carreira de Técnico Administrativo 
em Educação - PCCTAE, habilitado (a) em Concurso Público de que trata o Edital nº. 297/2011, de 23 
de novembro de 2011, publicado no DOU nº. 226, de 25 de novembro de 2011, Seção 3, página 79, 
homologado através do Edital nº. 040/2012, de 27 de fevereiro de 2012, publicado no Diário Oficial da 
União nº. 45, de 06 de março de 2012, Seção 3, página 59, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, 
em vaga decorrente do falecimento de MARIA SUZANA DE BRITO DO CARMO, código da vaga 
nº. 0236565, liberada em 09 de Fevereiro de 2012, através da Portaria nº. 46.576, de 26 de Março de 
2012, da Universidade Federal Fluminense, publicada no Diário Oficial da União nº. 61, de 28 de 
Março de 2012, Seção 2, página 28, Técnico Equivalente. 
 
4- Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º combinado com o artigo 10 da Lei n.º. 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, RAQUEL DIAS DOS SANTOS, em caráter efetivo, no cargo de Técnico em 
Enfermagem (Unidades do Estado do RJ) – código 701.233, Nível de Classificação “D”, Nível de 
Capacitação “I”, Padrão de Vencimento “1”, do Plano de Cargos da Carreira de Técnico Administrativo 
em Educação - PCCTAE, habilitado (a) em Concurso Público de que trata o Edital nº. 297/2011, de 23 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 091 19/06/2013        SEÇÃO II                                                PÁG. 07 

 
de novembro de 2011, publicado no DOU nº. 226, de 25 de novembro de 2011, Seção 3, página 79, 
homologado através do Edital nº. 040/2012, de 27 de fevereiro de 2012, publicado no Diário Oficial da 
União nº. 45, de 06 de março de 2012, Seção 3, página 59, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, 
em vaga decorrente da aposentadoria de VILANI DE FÁTIMA SENA, código da vaga nº. 0236738, 
liberada em 24 de Outubro de 2012, através da Portaria nº. 47.880, de 23 de Outubro de 2012, da 
Universidade Federal Fluminense, publicada no Diário Oficial da União nº. 206, de 24 de Outubro de 
2012, Seção 2, página 17, Técnico Equivalente. 
 
5- Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º combinado com o artigo 10 da Lei n.º. 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, JOSEMARY SOARES GARCIA, em caráter efetivo, no cargo de Técnico em 
Enfermagem (Unidades do Estado do RJ) – código 701.233, Nível de Classificação “D”, Nível de 
Capacitação “I”, Padrão de Vencimento “1”, do Plano de Cargos da Carreira de Técnico Administrativo 
em Educação - PCCTAE, habilitado (a) em Concurso Público de que trata o Edital nº. 297/2011, de 23 
de novembro de 2011, publicado no DOU nº. 226, de 25 de novembro de 2011, Seção 3, página 79, 
homologado através do Edital nº. 040/2012, de 27 de fevereiro de 2012, publicado no Diário Oficial da 
União nº. 45, de 06 de março de 2012, Seção 3, página 59, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, 
em vaga decorrente da aposentadoria de HELOISA HELENA SOARES DOS SANTOS, código da 
vaga nº. 0237248, liberada em 28 de Abril de 2011, através da Portaria nº. 44.487, de 20 de Abril de 
2011, da Universidade Federal Fluminense, publicada no Diário Oficial da União nº. 80, de 28 de Abril 
de 2011, Seção 2, página 17, Técnico Equivalente. 
 
Os candidatos ora nomeados terão um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da 
presente Portaria no Diário Oficial da União, para tomarem posse no respectivo cargo, nos termos do 
art.13, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 091 19/06/2013        SEÇÃO II                                                PÁG. 08 

 
PORTARIA N.º 48.240 de 07 de dezembro de 2012. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no Art. 37, Inciso II, da 
Constituição Federal, com base no que está exposto no artigo 9º, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 
2005, que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 
Educação, no Decreto nº. 6.944, de 21 de agosto de 2009 (DOU de 24/08/2009) e no Decreto nº. 7.232, 
de 19 de julho de 2010 (DOU de 20/07/2010), 
 

RESOLVE:  
 

1- Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º combinado com o artigo 10 da Lei n.º. 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, JOVANA LUCIA SCHETTINI MENDONÇA, em caráter efetivo, no cargo de 
Enfermeiro/Área (Unidades do Estado do RJ) – código 701.029, Nível de Classificação “E”, Nível de 
Capacitação “I”, Padrão de Vencimento “1”, do Plano de Cargos da Carreira de Técnico Administrativo 
em Educação - PCCTAE, habilitado (a) em Concurso Público de que trata o Edital nº. 297/2011, de 23 
de novembro de 2011, publicado no DOU nº. 226, de 25 de novembro de 2011, Seção 3, página 79, 
homologado através do Edital nº. 040/2012, de 27 de fevereiro de 2012, publicado no Diário Oficial da 
União nº. 45, de 06 de março de 2012, Seção 3, página 59, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, 
em vaga decorrente da aposentadoria de ROSE MARY ATHAYDE SANTOS, código da vaga nº. 
0233025, liberada em 17 de outubro de 2012, através da Portaria nº. 47.835, de 11 de outubro de 2012, 
da Universidade Federal Fluminense, publicada no Diário Oficial da União nº. 201, de 17 de outubro de 
2012, Seção 2, página 22, Técnico Equivalente. 
 
2- Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º combinado com o artigo 10 da Lei n.º. 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, LUANA SILVA FRAGUAS, em caráter efetivo, no cargo de Enfermeiro/Área 
(Unidades do Estado do RJ) – código 701.029, Nível de Classificação “E”, Nível de Capacitação “I”, 
Padrão de Vencimento “1”, do Plano de Cargos da Carreira de Técnico Administrativo em Educação - 
PCCTAE, habilitado (a) em Concurso Público de que trata o Edital nº. 297/2011, de 23 de novembro de 
2011, publicado no DOU nº. 226, de 25 de novembro de 2011, Seção 3, página 79, homologado através 
do Edital nº. 040/2012, de 27 de fevereiro de 2012, publicado no Diário Oficial da União nº. 45, de 06 
de março de 2012, Seção 3, página 59, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga decorrente 
da aposentadoria de MÁRCIA MARQUES PAIXÃO, código da vaga nº. 0233470, liberada em 14 de 
setembro de 2012, através da Portaria nº. 47.559, de 12 de setembro de 2012, da Universidade Federal 
Fluminense, publicada no Diário Oficial da União nº. 179, de 14 de setembro de 2012, Seção 2, página 
24, Técnico Equivalente. 
 
3- Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º combinado com o artigo 10 da Lei n.º. 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, RAFAELA BASTOS ALBINO SOARES, em caráter efetivo, no cargo de 
Enfermeiro/Área (Unidades do Estado do RJ) – código 701.029, Nível de Classificação “E”, Nível de 
Capacitação “I”, Padrão de Vencimento “1”, do Plano de Cargos da Carreira de Técnico Administrativo 
em Educação - PCCTAE, habilitado (a) em Concurso Público de que trata o Edital nº. 297/2011, de 23 
de novembro de 2011, publicado no DOU nº. 226, de 25 de novembro de 2011, Seção 3, página 79, 
homologado através do Edital nº. 040/2012, de 27 de fevereiro de 2012, publicado no Diário Oficial da 
União nº. 45, de 06 de março de 2012, Seção 3, página 59, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, 
em vaga decorrente da aposentadoria de ANA MARIA DE SALLES TEIXEIRA, código da vaga nº. 
0234839, liberada em 21 de agosto de 2012, através da Portaria nº. 47.440, de 17 de agosto de 2012, da 
Universidade Federal Fluminense, publicada no Diário Oficial da União nº. 162, de 21 de agosto de 
2012, Seção 2, página 22, Técnico Equivalente. 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 091 19/06/2013        SEÇÃO II                                                PÁG. 09 

 
Os candidatos ora nomeados terão um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da 
presente Portaria no Diário Oficial da União, para tomarem posse no respectivo cargo, nos termos do 
art.13, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 091 19/06/2013        SEÇÃO II                                                PÁG. 010 

 
PORTARIA N.º 49.578 de 07 de junho de 2013. 

 
 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar e Designação de Comissão para 
Processá-Lo.  

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
          
Considerando os fatos constantes do processo nº 23069.002397/2012-27, 

 
RESOLVE: 

 
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 
apontados no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e 
seguintes, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 
conclusão. 
 
2- Designar, para processá-la, a Comissão constituída pelos seguintes membros: SIMONE 
RODRIGUES MIRANDA LIMA, Recepcionista, matrícula SIAPE nº 1076556, ROSA MARIA DE 
SOUZA, Auxiliar de Enfermagem, matrícula SIAPE nº 311237 e EDILÉA SOARES PEREIRA 
GONÇALVES, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1083348, cabendo a Presidência ao 
primeiro. 
 
3- Esta Portaria cancela e substitui a de nº 49.307, de 30 de abril de 2013, publicada no BS/UFF nº 064, 
de 08/05/2013. 
                        
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 091 19/06/2013        SEÇÃO II                                                PÁG. 011 

 
PORTARIA N.º 49.618 de 13 de junho de 2013. 

 
 

EMENTA: Concessão de Progressão Funcional e/ou 
Incentivo de Titulação a Docentes. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à 
presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 
Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do 
CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 091 19/06/2013        SEÇÃO II                                                PÁG. 012 

 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 
PROGRESSÃO HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 

ANEXO à PORTARIA N.o 49.618 de 13 de junho de 2013. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 3483401 23069.030823/13-01 
HELENO AUGUSTO MOREIRA 

DA SILVA 

Aux. 1 Aux. 2 24.05.2013 

02 3316337 23069.030824/13-48 
FLÁVIO RONDINELLI DE SÁ 

Aux. 1 Aux. 2 24.05.2013 

03 1787310 23069.073018/12-83 
LUCIANA DE LIMA DUSI 

CAMPOS 

Ass. 1 Ass. 2 06.11.2012 

04 1818678 23069.072658/12-76 
JOSYCLER APARECIDA ARANA 

SANTOS 

Ass. 1 Ass. 2 01.09.2012 

05 2479520 23069.054643/12-26 
RENATA BACELLAR MELLO 

Ass. 1 Ass. 2 04.10.2012 

06 1680273 23069.002951/13-57 
MARCELO NOCELLE DE 

ALMEIDA 

Adj. 1 Adj. 2 19.03.2013 

07 1849093 23069.020660/13-41 
ANDRÉA SERPA ALBUQUERQUE

Adj. 1 Adj. 2 28.02.2013 

08 1603140 23069.042077/13-91 
MANUEL GUSTAVO LEITÃO 

RIBEIRO 

Adj. 2 Adj. 3 29.05.2013 

09 1708362 23069.030653/13-57 
DANIEL DE BARROS MACIEIRA 

Adj. 2 Adj. 3 15.06.2013 

10 1036793 23069.021229/13-11 
MARCOS PINHEIRO BARRETO 

Adj. 3 Adj. 4 11.04.2013 

 
 
 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO À PROGRESSÃO VERTICAL E INCENTIVO POR 

TITULAÇÃO 
 

ANEXO à PORTARIA N.o 49.618 de 13 de junho de 2013. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão concedida Nova data 
de 
interstício 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 6307619 23069.056969/11-15 
MIRIAM 

ASSUNÇÃO S. 
LEPSCH 

Ass. 1 Ass. 1 para Adj. 1  e 
 Incentivo de 
Doutorado 

28.09.2013 28.09.2011 

 1812934 23069.041628/13-07 
CAROLINA L. DE 

C. CASTRO 

Ass. 2 Ass. 2 para Adj. 1  e 
 Incentivo de 
Doutorado 

05.04.2013 05.04.2013 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 091 19/06/2013        SEÇÃO II                                                PÁG. 013 

 
 
RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO A INCENTIVO POR TITULAÇÃO 
 

ANEXO à PORTARIA N.o 49.618 de 13 de junho de 2013. 

Ordem Mat. 
SIAPE 

Processo/ Nome Cargo Incentivo 
concedido 

Efeitos financeiros a partir de 

01 6310795 23069.056846/11-76 
FERNANDES LIMA 

Adj. 4 Doutorado 22.11.2011 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 091 19/06/2013        SEÇÃO II                                                PÁG. 014 

 
PORTARIA N.º 49.629 de 17 de junho de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação “stricto 
sensu”, aprovado pela Resolução nº 02 de 13.01.2010, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.005623/2013-11, 

 
RESOLVE: 

 
I - Designar, dentre os membros do Colegiado, CRISTINA MARIA CARVALHO DELOU, 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 311352, do Quadro Permanente da 
Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de Coordenadora do Curso de 
Pós-Graduação Stricto Sensu, em Diversidade e Inclusão, nível Mestrado Profissional, do Instituto 
de Biologia. 
 
Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 49.630 de 17 de junho de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação “stricto 
sensu”, aprovado pela Resolução nº 02 de 13.01.2010, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.005623/2013-11, 

 
RESOLVE: 

 
I - Designar, dentre os membros do Colegiado, LUCIANNE FRAGEL MADEIRA, Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1652025, do Quadro Permanente da Universidade, para 
exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de Subcoordenadora do Curso de Pós-
Graduação Stricto Sensu, em Diversidade e Inclusão, nível Mestrado Profissional, do Instituto de 
Biologia. 
                      
Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC. 

  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 091 19/06/2013        SEÇÃO II                                                PÁG. 015 

 
PORTARIA N.º 49.636 de 17 de junho de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação “stricto 
sensu”, aprovado pela Resolução nº 02 de 13.01.2010, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.005622/2013-68, 
 
RESOLVE: 

 
I - Designar, dentre os membros do Colegiado, MARCOS DE OLIVEIRA BARCELEIRO, 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1580928, do Quadro Permanente da 
Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de Coordenador do Programa 
de Pós-Graduação em Odontologia, nível Mestrado, do Polo Universitário de Nova Friburgo. 
 
Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 49.637 de 17 de junho de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação “stricto 
sensu”, aprovado pela Resolução nº 02 de 13.01.2010, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.005622/2013-68 , 
 
RESOLVE: 

 
I - Designar, dentre os membros do Colegiado, REBECA DE SOUZA AZEVEDO, Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1671785, do Quadro Permanente da Universidade, para 
exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de Subcoordenadora do Programa de Pós-
Graduação em Odontologia, nível Mestrado, do Polo Universitário de Nova Friburgo. 
                      
Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 091 19/06/2013        SEÇÃO II                                                PÁG. 016 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROGRAD, Nº. 06 de 04 de junho de 2013.                                               

                                                                                                                       
                                         
A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal Fluminense, cumprindo o que estabelece a 
decisão nº 267/2012 do Conselho de Ensino e Pesquisa e no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

1- Instituir a Comissão no âmbito da Pró-Reitoria de Graduação, com objetivo de discutir a 
pertinência, oportunidade e forma de uma eventual inclusão de conteúdos relativos ao Transtorno do 
Espectro Autista nos cursos de graduação da área médica e educacional da UFF. 
 
2- A comissão terá a seguinte composição, sendo o primeiro componente Presidente da comissão e o 
segundo componente Vice-Presidente: 
 
MARCIO MOACYR DE VASCONCELOS – matrícula siape: 01295076 
CAMILO BARBOSA VENTURI – matrícula siape: 1893155 
MARIA DE FÁTIMA DE BARROS JARDIM – matrícula siape: 00307549 
SANDRA MARIA DO AMARAL CHAVES – matrícula siape: 22929 
CRISTINA MARIA CARVALHO DELOU – matrícula siape: 00311352 
LUCÍLIA MARIA MOREIRA – matrícula siape: 0308526 
AMANDA ORNELA HYPPOLITO – matrícula siape: 2361780 
GILMAR DE ALMEIDA LIMA – matrícula siape: 00304812 
ANA LUZIA PURGER MARCONI – matrícula siape: 0303030 
JOSÉ AUGUSTO OLIVEIRA HUGUENIN – matrícula siape: 2551747 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

RENATO CRESPO PEREIRA 
Pró-Reitor de Graduação 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAD, Nº. 21 de 13 de junho de 2013. 
 
 
O Pró-Reitor de Administração, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
            
1- Designar os servidores ANA CLAUDIA DE MENEZES CRUZ, matrícula Siape 1943895 e 
RENATO DE SOUZA ABBOUD, matrícula Siape 1945247, para a fiscalização do Contrato 
n.°08/2013, celebrado com a empresa Laborpec Rio Comercial Ltda. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Pró-Reitor de Administração 

 # # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 091 19/06/2013        SEÇÃO II                                                PÁG. 017 

 
Parte 2: 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 070 de 06 de junho de 2013. 
 
 
A Coordenadora da Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, 
delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” subitem 13.1 do item 13, do Edital N.º 
156/2010, publicado no Diário Oficial da União N.º 163, de 25 de agosto de 2010, Seção 3, página 61, 

 
RESOLVE: 

 
1- Considerar excluída do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, para 
exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade Federal Fluminense, ao qual se 
submeteu a candidata SIMONE MOTTA CARDOSO, para o cargo de Administrador (Unidades do 
Estado do Rio de Janeiro), por desistir por escrito, ao cargo a que concorreu. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

 
LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 

Substituta Eventual da 
Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 

 # # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 071 de 06 de junho de 2013. 
 
 
A Coordenadora da Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, 
delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b”, do subitem 12.1, do Edital n.º 297/ 2011, 
publicado no Diário Oficial da União Nº. 226, de 25 de novembro de 2011, Seção 3, páginas 79 a 84, 
 

RESOLVE: 
 
1- Considerar excluído do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, 
para exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade Federal Fluminense, ao 
qual se submeteu o candidato GUSTAVO HENRIQUE SILVEIRA DE ARAUJO para o cargo de 
Assistente em Administração (Unidades do Estado do RJ), por desistir, por escrito, ao cargo/área a 
que concorreu. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 
Substituta Eventual da 

Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 091 19/06/2013        SEÇÃO II                                                PÁG. 018 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 073 de 07 de junho de 2013. 

 
 

EMENTA: Remoção de ofício para ajuste de lotação. 
 
 

A Coordenadora da Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, de 14/05/2013, publicada no Boletim 
de Serviço nº 075, de 24/05/2013, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.005590/2013-
09,  
 

RESOLVE: 
 
1- Remover a servidora MILZE DO NASCIMENTO AGUIAR, ocupante do cargo de Técnico em 
Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE n° 0307788, nível de classificação E, nível de capacitação 4, 
nos termos do Art. 6º da Norma de Serviço nº 629, de 17/04/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 
058, de 24/04/2013, do extinto Centro Tecnológico - CTC para a COSEAC, vinculada à Pró-Reitoria de 
Graduação – PROGRAD. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 
Substituta Eventual da 

Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 
 # # # # # # 

    
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 074 de 07 de junho de 2013. 
 
 

EMENTA: Remoção de ofício para ajuste de lotação. 
 

A Coordenadora da Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, de 14/05/2013, publicada no Boletim 
de Serviço nº 075, de 24/05/2013, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.000777/2013-
16,  
 

RESOLVE: 
 

1- Remover a servidora ROSANGELA NASCIMENTO DA SILVA MUNIZ, ocupante do cargo de 
Técnico em Radiologia, Matrícula SIAPE n° 2762192, nível de classificação D, nível de capacitação 1, 
nos termos do Art. 6º da Norma de Serviço nº 629, de 17/04/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 
058, de 24/04/2013, do Departamento de Patologia e Clínica Veterinária, vinculado à Faculdade de 
Veterinária, para o Serviço de Radiologia do Hospital Universitário Antônio Pedro.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 
Substituta Eventual da 

Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 
 # # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 091 19/06/2013        SEÇÃO II                                                PÁG. 019 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 075 de 07 de junho de 2013. 

 
 

EMENTA: Remoção de ofício para ajuste de lotação. 
 

A Coordenadora da Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, de 14/05/2013, publicada no Boletim 
de Serviço nº 075, de 24/05/2013, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.004914/2013-
83,  
 

RESOLVE: 
 

1- Remover o servidor JERONIMO VICENTE FIGUEIRA MENEZES, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n° 1464388, nível de classificação D, nível de 
capacitação 4, nos termos do Art. 6º da Norma de Serviço nº 629, de 17/04/2013, publicada no Boletim 
de Serviço nº 058, de 24/04/2013, da Seção de Qualidade de Vida e Saúde do Servidor, vinculada à 
Coordenação de Atenção Integral à Saúde e Qualidade de Vida, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, 
para a Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 
Substituta Eventual da 

Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 076 de 07 de junho de 2013. 
 
 

EMENTA: Remoção de ofício para ajuste de lotação. 
 

A Coordenadora da Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, de 14/05/2013, publicada no Boletim 
de Serviço nº 075, de 24/05/2013, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.050598/2012-
31,  

 
RESOLVE: 

 
1- Remover o servidor FERNANDO RANGEL SEGALOTE ALVES, ocupante do cargo de 
Administrador, Matrícula SIAPE n° 1896964, nível de classificação E, nível de capacitação 1, nos 
termos do Art. 6º da Norma de Serviço nº 629, de 17/04/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 058, 
de 24/04/2013, da Faculdade de Veterinária para a Pró-Reitoria de Administração – PROAD. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 
Substituta Eventual da 

Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 
 # # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 091 19/06/2013        SEÇÃO II                                                PÁG. 020 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 077 de 07 de junho de 2013. 

 
 

EMENTA: Remoção a pedido do servidor. 
 

A Coordenadora da Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, de 14/05/2013, publicada no Boletim 
de Serviço nº 075, de 24/05/2013, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.004234/2013-
60,  

 
RESOLVE: 

 
1- Remover a servidora LAISE CRISTINA PIRES DE MORAIS, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE n° 1974639, nível de classificação D, nível de capacitação 1, nos 
termos do Art. 7º da Norma de Serviço nº 629, de 17/04/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 058, 
de 24/04/2013, da Prefeitura Universitária - PREUNI, para a Superintendência de Documentação – 
SDC. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

 
LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 

Substituta Eventual da 
Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 091 19/06/2013        SEÇÃO II                                                PÁG. 021 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMS, Nº. 004 de 08 de maio de 2013. 

 
 

EMENTA: Alteração de lotação interna de servidor. 
 
O(A) DIRETOR(A) DO(A) Instituto de Saúde da Comunidade, no uso de suas atribuições, delegada 
pelo Magnifico Reitor, conforme a Portaria nº 44.148, de 01/03/2011, publicada no Boletim de Serviço 
nº. 039, de 15/03/2011,  
 

RESOLVE: 
 
1- Ajustar a lotação do(a) servidor(a) ROBERTA MARIA DE ALBUQUERQUE GOMES, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, matricula SIAPE nº 1943899 nível, classificação D, 
nível de capacitação I, do(a) Secretaria do Instituto de Saúde da Comunidade – CMS para o(a) 
Departamento de Epidemiologia e Bioestatística – MEB. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

ALUÍSIO GOMES DA SILVA JUNIOR 
Diretor do Instituto de Saúde da Comunidade 

 # # # # # # 
 
 

 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMS, Nº. 005 de 08 de maio de 2013. 

 
 

EMENTA: Alteração de lotação interna de servidor. 
 
O(A) DIRETOR(A) DO(A) Instituto de Saúde da Comunidade, no uso de suas atribuições, delegada 
pelo Magnifico Reitor, conforme a Portaria nº 44.148, de 01/03/2011, publicada no Boletim de Serviço 
nº. 039, de 15/03/2011,  
 

RESOLVE: 
 
1- Ajustar a lotação do(a) servidor(a) GUSTAVO MUNIZ SARDELLA, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, matricula SIAPE nº 1756686 nível classificação D, nível de capacitação 
I, do(a) Secretaria do Instituto de Saúde da Comunidade – CMS para o(a) Departamento de 
Planejamento em Saúde. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

ALUÍSIO GOMES DA SILVA JUNIOR 
Diretor do Instituto de Saúde da Comunidade 

 # # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 091 19/06/2013        SEÇÃO II                                                PÁG. 022 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGG, Nº. 05 de 08 de abril de 2013. 

 
 

EMENTA:  Designa a Comissão Organizadora do XI 
Encontro de Geociências – GEOUFF/2013 

 
O Diretor do Instituto de Geociências, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores RAUL SANCHEZ VICENS, Mat. SIAPE:1509763, FÉLIX CARIELLO, 
Mat. SIAPE: 1788234, ISA BREHME, Mat. SIAPE: 310980, os servidores técnico administrativos 
ANA PAULA QUINTANILHA GUELPELI, Mat. SIAPE: 1756023 e MAURI DE SOUZA 
LOPES, Mat. SIAPE: 311024 e os discentes HERLAN CÁSSIO DE ALCÂNTARA PACHECO 
mat. UFF: 21003113, GRAZIELE NORONHA DOS SANTOS, mat. UFF: 112095013, JULIANA 
DA ROCHA SILVA, mat. UFF: 112095016 e DAIANY DO NASCIMENTO FERREIRA, mat. 
UFF:112095009, para comporem a Comissão Organizadora do XI Encontro de Geociências – 
GEOUFF/2013, do Instituto de Geociências. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

REINER OLÍBANO ROSAS 
Diretor do Instituto de Geociências da UFF/RJ 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 091 19/06/2013        SEÇÃO II                                                PÁG. 023 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMS, Nº. 006 de 20 de maio de 2013. 

 
 

EMENTA: Alteração de lotação interna de servidor 
 
O(A) DIRETOR(A) DO(A) Instituto de Saúde da Comunidade, no uso de suas atribuições, delegada 
pelo Magnifico Reitor, conforme a Portaria nº 44.148, de 01/03/2011, publicada no Boletim de Serviço 
nº. 039, de 15/03/2011,  
 

RESOLVE: 
 
ANDRÉ LUIZ DA SILVA CANCELA, Assistente em Administração, matricula SIAPE nº 308763, 
nível de classificação D, nível de capacitação III, do(a) Secretaria do Instituto de Saúde da Comunidade 
– CMS para o(a) Departamento de Saúde e Sociedade – MSS. 
 
ELAINE MARIA SILVA DOS SANTOS, Assistente em Administração, matricula SIAPE nº 
1882504, nível de classificação D, nível de capacitação IV, do(a) Secretaria do Instituto de Saúde da 
Comunidade – CMS para o(a) Departamento de Saúde e Sociedade – MSS. 
 
MARCIA REGINA PESTANA DE OLIVEIRA, Técnico em Assuntos Educacionais, matricula 
SIAPE nº 310452, nível de classificação E, nível de capacitação IV, do(a) Secretaria do Instituto de 
Saúde da Comunidade – CMS para o(a) Departamento de Saúde e Sociedade – MSS. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

ALUÍSIO GOMES DA SILVA JUNIOR 
Diretor do Instituto de Saúde da Comunidade 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 091 19/06/2013        SEÇÃO II                                                PÁG. 024 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMS, Nº. 007 de 20 de maio de 2013. 

 
 

EMENTA: Alteração de lotação interna de servidor 
 
O(A) DIRETOR(A) DO(A) Instituto de Saúde da Comunidade, no uso de suas atribuições, delegada 
pelo Magnifico Reitor, conforme a Portaria nº 44.148, de 01/03/2011, publicada no Boletim de Serviço 
nº. 039, de 15/03/2011,  
 

RESOLVE: 
 
BENITO PETRAGLIA, Assistente em Administração, matricula SIAPE nº 305421, nível de 
classificação D, nível de capacitação I, do (a) Secretaria do Instituto de Saúde da Comunidade – CMS 
para o(a) Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental – MSM. 
 
MARIA DE JESUS ARAUJO DO NASCIMENTO, Auxiliar em Administração, matricula SIAPE nº 
311794, nível de classificação C, nível de capacitação IV, do(a) Secretaria do Instituto de Saúde da 
Comunidade – CMS para o(a) Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental – MSM. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

ALUÍSIO GOMES DA SILVA JUNIOR 
Diretor do Instituto de Saúde da Comunidade 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGL, Nº. 09 de 11 de junho 2013. 
 
 
A Diretora do Instituto de Letras da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 11/06/2013, ÉLIDA DE PAULA PEDRO, matrícula SIAPE 1564515, para 
exercer o cargo Agente Patrimonial do Instituto de Letras. 
 
Esta DTS entra em vigor a partir desta data. 
 
 

MARIA JUSSARA ABRAÇADO DE ALMEIDA 
Diretora do Instituto de Letras 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 091 19/06/2013        SEÇÃO II                                                PÁG. 025 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMF, Nº. 12 de 06 de junho de 2013. 

 
   
O Diretor da Faculdade de Farmácia, no uso de suas atribuições e, considerando o Regulamento 
Geral das Consultas Eleitorais da Universidade, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão Eleitoral Local (CEL) para Consulta para representação docente no Colegiado 
de Unidade, composta dos seguintes membros: Profª LUCIANA MARIA RAMIRES ESPER (Siape 
nº 1847358), Profª TEREZA CRISTINA ANDRADE LEITÃO AGUIAR (Siape nº 1810374), Profª 
JOSIANE ROBERTO DOMINGUES (Siape nº 2487326), Profª DÉBORA TEIXEIRA OHANA 
(Siape nº 401264) o Técnico-Administrativo ROBERTO GAMA TEIXEIRA (Siape nº 51016), e 
como Suplente o Prof. AFONSO JOSÉ CALDAS LEITÃO (Siape nº 0308083). 
 
Esta DTS entrará em vigor nesta data. 
 
       

WILSON DA COSTA SANTOS 
Diretor da Faculdade de Farmácia da UFF 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCX, Nº. 17 de 03 de junho de 2013. 
 
 

EMENTA: Designa coordenador do Laboratório 
Multiusuário de Simulação Computacional 
do Instituto de Ciências Exatas. 

 
O Diretor do Instituto de Ciências Exatas, do Pólo Universitário da Universidade Federal 
Fluminense em Volta Redonda, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o professor DANIEL GIRARDI, matrícula SIAPE nº 1580672, como Coordenador do 
Laboratório Multiusuário de Simulação Computacional do Instituto de Ciências Exatas. 
 
2- Estas atividades não correspondem a funções gratificadas. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 
 

JOSÉ AUGUSTO OLIVEIRA HUGUENIN 
Diretor do Instituto de Ciências Exatas do Pólo Universitário  

da Universidade Federal Fluminense em Volta Redonda 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 091 19/06/2013        SEÇÃO II                                                PÁG. 026 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCX, Nº. 018 de 03 de junho de 2013. 

 
 

EMENTA:  Alteração da composição do Colegiado do 
Curso de Bacharelado em Química com 
Ênfase Tecnológica do Instituto de Ciências 
Exatas 

 
O Diretor do Instituto de Ciências Exatas, da Universidade Federal Fluminense em Volta 
Redonda, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE:  
 
1- Alterar a composição do Colegiado do Curso de Bacharelado em Química com Ênfase Tecnológica 
do Instituto de Ciências Exatas, designada pela DTS VCX Nº 014 de 15 de dezembro de 2011; 
 
2- Designar os professores ADRIANO DE SOUZA MARTINS, DANIELLE DA COSTA RUBIM 
MESSEDER DOS SANTOS, DENIS MOTA DE SOUSA, DENISE DE CASTRO 
BERTAGNOLLI, JULLIANE YONEDA HUGUENIN, RENATA LUZ MARTINS, RICARDO 
DE FREITAS BRANCO, THIAGO SIMONATO MOZER e a discente PAOLA CAROLINE DE 
OLIVEIRA como membros titulares do Colegiado do curso de Bacharelado em Química com Ênfase 
Tecnológica e os professores DANIEL GIRARDI, EDILAINE ERVILHA NOBILI, 
MENDELSSOLM KISTER DE PIETRE, PATRÍCIA ALVES CARNEIRO e a discente DÉBORA 
PORTILHO GARCIA como membros suplentes deste colegiado. 
  
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 
 

JOSÉ AUGUSTO OLIVEIRA HUGUENIN 
Diretor do Instituto de Ciências Exatas do Pólo Universitário  

da Universidade Federal Fluminense em Volta Redonda 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 091 19/06/2013        SEÇÃO II                                                PÁG. 027 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IEF, Nº. 20 de 11 de junho de 2013. 

 
 
O Diretor do Instituto de Educação Física, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores MARTHA LENORA COPOLLILO, matrícula SIAPE n.° 0308389-5, 
CHUNO WANDERLEI MESQUITA, matrícula SIAPE n.° 307232 e EDMUNDO DE 
DRUMMOND ALVES JUNIOR, matrícula SIAPE n.° 307238 – titular e NEYSE LUZ MUNIZ, 
matrícula SIAPE n.° 308229 e JONAS LÍRIO GURGEL, matrícula SIAPE n.° 1729244 – suplentes, 
para comporem a Banca Examinadora para seleção de Professor Substituto na vaga do Professor LUIZ 
OTÁVIO NEVES MATTOS, matrícula SIAPE n.° 1420174. 
 
2- O Professor EDMUNDO DE DRUMMOND ALVES JUNIOR presidirá a banca. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

WALDYR LINS DE CASTRO 
Diretor do Instituto de Educação Física 

 # # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PPGCA, Nº. 01 de 10 de junho de 2013. 
 
 

EMENTA:  Designa a Comissão de Elaboração do Projeto 
de Doutorado do Programa de Pós-Graduação 
em Estudos Contemporâneos das Artes 
(PPGCA). 

 
O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Estudos Contemporâneos das Artes, no uso 
de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes do quadro permanente da Universidade Federal Fluminense LUIZ SÉRGIO 
DE OLIVEIRA, ANDREA COPELIOVITCH, BEATRIZ CERBINO, JORGE 
VASCONCELLOS, LEANDRO MENDONÇA, LIGIA DABUL, LUCIANO VINHOSA, LUIZ 
GUILHERME VERGARA, MARTHA RIBEIRO, TANIA RIVERA, TATO TABORDA e 
VIVIANE MATESCO, além dos docentes colaboradores PEDRO HUSSAK e UED MALUF, para, 
sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de Elaboração do Projeto de Doutorado do Programa 
de Pós-Graduação em Estudos Contemporâneos das Artes (PPGCA) com as atribuições e as 
competências necessárias para a concretização do Projeto de Doutorado no âmbito do PPGCA. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

LUIZ SÉRGIO DE OLIVEIRA 
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em  

Estudos Contemporâneos das Artes  
 # # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 091 19/06/2013        SEÇÃO II                                                PÁG. 028 

 
CONVOCATÓRIA 

PARA O PROGRAMA DE EXPOSIÇÕES TEMPORÁRIAS DE ARTE AO AR LIVRE 
NO ÂMBITO DO PROJETO DE EXTENSÃO “PARADA OBRIGATÓRIA” 

 
 
A Universidade Federal Fluminense, através do Curso de Graduação em Artes (GAS), do Programa de 
Pós-Graduação em Estudos Contemporâneos das Artes (PPGCA) e do Departamento de Arte (GAT) do 
Instituto de Arte e Comunicação Social, torna pública a Convocatória para o Programa de Exposições 
Temporárias de Arte ao Ar Livre, conforme os termos do projeto de extensão “Parada Obrigatória”, 
aprovado em Reunião Plenária do Departamento de Arte em 31/01/2013 e registrado na PROEX.   
O programa de exposições de que trata esta Convocatória visa estimular o desenvolvimento de estudos, 
pesquisas críticas e práticas criativas de arte pública. O programa conta com o apoio da PROAES, 
PROGRAD, PROPPi e Prefeitura Universitária (PREUNI). 
 
1. DO OBJETO 
 
A presente Convocatória trata da seleção de projetos de arte ao ar livre para a realização de exposições 
no Campus do Gragoatá no ano letivo de 2013. Serão selecionados projetos especificamente elaborados 
para o espaço disponibilizado ao projeto objeto desta Convocatória e que considerem suas condições 
físicas e estruturais, assim como seus usos específicos. As imagens e exata localização do espaço em 
questão serão encaminhadas aos interessados quando solicitadas através do endereço eletrônico 
paradauff2013@gmail.com.  
A programação das exposições poderá conter projetos de artistas especialmente convidados a critério 
dos Coordenadores do projeto de extensão “Parada Obrigatória”. 
 
2. DAS DATAS 
 
A Convocatória e o programa de exposições temporárias de arte ao ar livre – 2013, vinculado ao projeto 
de extensão “Parada Obrigatória”, serão organizados de acordo com o seguinte cronograma: 
 

10 de junho de 2013: Divulgação da Convocatória 

de 17 de junho a 29 de julho:  Inscrição dos projetos candidatos à seleção  

05 de agosto: Divulgação dos resultados da seleção e da programação 

16 de setembro:  Abertura da primeira exposição da programação 

 
3. DOS OBJETIVOS 
 
A presente Convocatória tem como objetivo central a seleção de projetos para realização de exposições 
temporárias de arte ao ar livre, explorando a situação singular do Campus do Gragoatá da Universidade 
Federal Fluminense, situado entre os espaços acadêmicos da universidade e a cidade, além de 
estabelecer uma articulação plena entre extensão, ensino e pesquisa. 
 
4. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO 

  
Estão habilitados a participar desta Convocatória:  
4.1 Estudantes dos diferentes cursos de graduação e pós-graduação da Universidade Federal 
Fluminense. 
 
4.2 Docentes de todos os departamentos de ensino da UFF, atuantes na graduação e/ou na pós-
graduação, assim como aqueles afastados do ensino no exercício de atividades administrativas e/ou 
aposentados. 
 
4.3 Todos os servidores técnico-administrativos, tanto os ativos como os inativos. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 091 19/06/2013        SEÇÃO II                                                PÁG. 029 

 
4.4 Artistas brasileiros residentes no Brasil ou no exterior, assim como artistas estrangeiros com 
residência no Brasil, maiores de 18 (dezoito) anos. 
 
5. DAS INSCRIÇÕES  
 
5.1 Os projetos inscritos deverão conter uma apresentação visual bem elaborada, de maneira a que a 
comissão de seleção tenha uma visão clara do que está sendo proposto pelo(a) artista. Ao lado do 
material visual, que pode ser desenho, foto, vídeo, croquis, computação gráfica etc., a inscrição deverá 
conter uma breve descrição da proposta do artista em até 10 linhas ou 1.200 caracteres (espaços 
incluídos), além de outras informações solicitadas na Ficha de Inscrição (Anexo 1). 
 
5.2 Cada artista poderá inscrever individualmente ou coletivamente até 3 (três) projetos. No entanto, 
apenas um projeto de cada artista poderá ser selecionado, seja o mesmo individual ou em grupo.  
 
5.3 As inscrições serão gratuitas e deverão ser realizadas no período de 17 de junho a 29 de julho de 
2013 pelo correio ou feitas diretamente na Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Estudos 
Contemporâneos das Artes (PPGCA), contendo Ficha de Inscrição (Anexo 1) e demais exigências desta 
Convocatória, devidamente identificados com o(s) nome(s) do(s) artista(s) proponente(s). 
 
5.4 As inscrições realizadas diretamente na Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Estudos 
Contemporâneos das Artes (PPGCA) poderão ser feitas de segunda a sexta-feira, no período das 13 às 
18 horas. No caso de inscrições enviadas pelo correio, será considerada a data de postagem. 
 
5.5 O endereço para as inscrições:  
 
Universidade Federal Fluminense 
Programa de Pós-Graduação em Estudos Contemporâneos das Artes (PPGCA) 
Aos cuidados de Alessandro Patrício da Silva 
Rua Tiradentes, 148 – 24.210-510 - Ingá Niterói-RJ  
 
5.6 A Universidade Federal Fluminense não se responsabiliza por projetos extraviados, não entregues 
no endereço ou postados fora do prazo determinado nesta Convocatória. 
 
5.7 A Universidade Federal Fluminense não se compromete a devolver os projetos não selecionados, os 
quais permanecerão à disposição dos inscritos na Secretaria do PPGCA para retirada pelo artista 
proponente pelo período de 30 dias após a divulgação da seleção. Findo este prazo, a Universidade 
Federal Fluminense dará aos mesmos o encaminhamento que julgar conveniente. 
 
6. DA SELEÇÃO 
 
6.1 Será formada uma comissão de seleção de 03 (três) membros, constituída pelos Coordenadores do 
projeto de extensão “Parada Obrigatória”, docentes do Departamento de Arte (GAT) da UFF. Esta 
comissão será responsável pelos trabalhos de seleção dos projetos inscritos. 
 
6.2 A critério dos Coordenadores do projeto, outros profissionais (artistas, críticos, e/ou pesquisadores) 
de atuação destacada no campo da arte pública poderão ser convidados a integrar a Comissão, 
mantendo-se um número ímpar de participantes. 
 
6.3 São critérios gerais norteadores da avaliação dos projetos desta Convocatória: 
 
(a) adequação às condições físicas e estruturais e aos usos do espaço para o qual o projeto é destinado, 
coerente com as condições de exposição temporária ao ar livre; 
 
(b) qualidade artística e coerência conceitual do projeto; 
 
(c) adequação às características político-pedagógicas de uma instituição de ensino superior; 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 091 19/06/2013        SEÇÃO II                                                PÁG. 030 

 
(d) clareza dos objetivos do projeto e viabilização de realização do cronograma proposto, conforme 
explicitados na proposta; 
 
6.4 A comissão selecionará até 5 (cinco) projetos que integrarão a programação de 2013 tratada nesta 
Convocatória. Além dos projetos selecionados, a comissão poderá ainda listar até dois projetos 
suplentes. 
 
6.5 Os artistas selecionados que sejam estudantes de graduação da UFF poderão solicitar auxílio à 
PROAES, através do Programa Práticas Artísticas. 
 
6.6 Ocorrendo desistência ou impossibilidade de realização de qualquer projeto selecionado, será 
chamado o primeiro projeto suplente da lista e assim sucessivamente. 
 
6.7 A comissão de seleção é soberana e os resultados do processo seletivo serão divulgados no site 
www.artes.uff.br/paradaobrigatoria e através de mensagem eletrônica. 
 
7. DAS OBRIGAÇÕES 
 
7.1 À Universidade Federal Fluminense cabem as seguintes obrigações: 
 
(a) disponibilizar o espaço expositivo de que trata a presente Convocatória; 
 
(b) divulgar as exposições por meio eletrônico; 
 
(c) incluir textos e imagens das exposições no site www.artes.uff.br/paradaobrigatoria; 
 
(d) produzir um DVD referente às exposições de 2013, contendo textos institucionais, textos críticos e 
imagens das obras / projetos expostos. 
 
(e) envidar esforços para garantir a integridade das obras / projetos de arte em exposição, embora sejam 
reconhecidas as dificuldades de manutenção de obras / projetos de arte pública, como é o caso do objeto 
da presente Convocatória. 
 
7.2 Ao artista selecionado cabem as seguintes obrigações: 
 
(a) responsabilizar-se pelos encargos relativos à produção de seu projeto de arte, incluindo seguro, se 
for o caso, assim como pela montagem do projeto selecionado; 
 
(b) desmontar e retirar as partes integrantes de seu projeto ao término do período de exposição; 
 
(c) observar as normas de funcionamento e procedimentos próprios da Universidade Federal 
Fluminense; 
 
8. DAS EXPOSIÇÕES 
 
8.1 As exposições dos projetos selecionados e dos projetos de artistas convidados serão inauguradas às 
segundas-feiras e encerradas aos sábados. 
 
8.2 As montagens serão preferencialmente realizadas no próprio dia da abertura, de maneira que o 
aspecto pedagógico do projeto de extensão “Parada Obrigatória” seja evidenciado. 
 
8.3 Em função do interesse do artista expositor, do projeto selecionado e/ou da instituição, os prazos 
acima estipulados poderão ser alterados.  
 
9. DISPOSIÇÕES FINAIS 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 091 19/06/2013        SEÇÃO II                                                PÁG. 031 

 
9.1 O ato de inscrição implica a automática autorização, por parte do artista selecionado, para que a 
Universidade Federal Fluminense possa utilizar a imagem e a voz do artista, bem como de sua obra, 
para fins de divulgação institucional, coerente com os objetivos desta Convocatória. 
 
9.2 O ato de inscrição implica a automática e plena concordância com todos os termos desta 
Convocatória. A inobservância das normas estabelecidas implica o indeferimento da inscrição do 
projeto. 
 
9.3 Esclarecimentos referentes aos termos desta Convocatória poderão ser encaminhados para 
paradauff2013@gmail.com, com o compromisso de resposta em até 5 (cinco) dias úteis.  
 
9.4 Os casos omissos serão resolvidos pelos Coordenadores do projeto de extensão “Parada 
Obrigatória”. 
 

Niterói, 10 de junho de 2013. 
 
 

LUIZ SÉRGIO DE OLIVEIRA 
Coordenador do PPGCA 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 091 19/06/2013        SEÇÃO II                                                PÁG. 032 

 

Convocatória para o Programa de Exposições de Arte ao Ar Livre “Parada Obrigatória” 
 

FICHA DE INSCRIÇÃO 

Nome completo do candidato(a): No. da Inscrição (uso da 
Secretaria) 

Documento de Identidade: Órgão Expedidor: Data de Emissão: 

Endereço completo (rua/avenida, no, cidade, estado, país, cep): 

E-mail: Telefone fixo: 
(      ) 

Telefone móvel: 
(      ) 

Estudante da UFF:    
Sim                    Não  

Em caso afirmativo, nome do 
curso: 
 

Outro vínculo com a UFF (se 
houver): 

Título do Projeto inscrito (se houver): 
 
 

 
Breve descrição da proposta do(a) artista (até 1.200 caracteres, com os espaços incluídos): 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Declaro que as informações contidas nesta Ficha de Inscrição são verdadeiras. Declaro ainda ter ciência 
e concordar com os termos da Convocatória do Programa de Exposições de Arte ao Ar Livre “Parada 
Obrigatória”. 

Niterói,                                                      de 2013. 

    Assinatura do Candidato(a) 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 091 19/06/2013        SEÇÃO II                                                PÁG. 033 

 
PRÊMIO LATUF ISAIAS MUCCI 

de Pesquisa de Pós-Graduação em Artes / UFF 
 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 
 
O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Estudos Contemporâneos das Artes (PPGCA-UFF) 
da Universidade Federal Fluminense (UFF) torna público o RESULTADO FINAL do PRÊMIO 
LATUF ISAIAS MUCCI de Pesquisa de Pós-Graduação em Artes / UFF, criado pelo PPGCA-UFF 
em parceria com a Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PROPPi) e com a Editora da 
Universidade Federal Fluminense (EdUFF), com os objetivos de (1) premiar pesquisas de Mestrado 
desenvolvidas e aprovadas no Curso de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Estudos 
Contemporâneos das Artes (PPGCA) com a publicação em livro, e (2) homenagear o Professor Doutor 
LATUF ISAIAS MUCCI, que integrou o quadro docente do Departamento de Arte e do Curso de 
Mestrado em Ciência da Arte do Instituto de Arte e Comunicação Social da Universidade Federal 
Fluminense.  
 
Os trabalhos de premiação foram desenvolvidos por Comissão de Premiação, externa ao PPGCA e 
especialmente criada para esta finalidade, integrada pelo Professor ANTONIO DO AMARAL 
SERRA, do quadro permanente do Departamento de Filosofia da Universidade Federal Fluminense, 
matrícula SIAPE no. 0303709, pelo Professor HÉLIO JORGE PEREIRA DE CARVALHO, do 
quadro permanente do Departamento de Arte da Universidade Federal Fluminense, matrícula SIAPE 
no. 302723, e pela Professora MARIA APARECIDA DONATO DE MATOS (CIDA DONATO), do 
quadro permanente do Departamento de Arte Corporal / EEFD da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, matrícula SIAPE no. 429029. A Comissão teve a presidência do Professor ANTONIO DO 
AMARAL SERRA, tendo concluído os trabalhos no dia 17 de maio de 2013 com a elaboração da ATA 
FINAL, cujo trecho é transcrito a seguir: 
 
“1º) Considerando que o homenageado caracterizava-se sobretudo por sua acolhida generosa às 
atividades dos alunos, por seu olhar estético e encantado pela realidade humana e social e por seu 
constante estímulo à ousadia e à inventividade, a Comissão confere o 1º lugar do PRÊMIO LATUF 
ISAIAS MUCCI de Pesquisa de Pós-Graduação em Artes / UFF ao trabalho Remexendo nas 
Cinzas da Alma Urbana: uma Paisagem Inventada no Centro do Rio de Janeiro, de autoria de 
RAFAEL MAURÍCIO MÉNDEZ BERNAL; 
 
2º) Conforme a alínea (c) do item 4 do Edital, a Comissão premia em 2º lugar para publicação o 
trabalho Um Olhar Através do Visível: Reflexões sobre as Fotografias de Chema Madoz, de autoria 
de LÍLIAN DE CARVALHO SOARES, com a condição da publicação independente e em livros 
distintos dos trabalhos acima premiados”. 
 

Niterói, 22 de maio de 2013. 
 
 

LUIZ SÉRGIO DE OLIVEIRA 
Coordenador do PPGCA 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 091 19/06/2013        SEÇÃO II                                                PÁG. 034 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MGF, Nº. 02 de 10 de junho de 2013. 

 
 
O Coordenador do Curso de Graduação em Farmácia, no uso de suas atribuições, LEGAIS 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes: Departamento de Tecnologia Farmacêutica: LENISE ARNEIRO 
TEIXEIRA (Titular MTC), YANINA MADALENA DE ARRUDA CALVETTE (Suplente MTC), 
GERALDO RENATO DE PAULA (Titular MTC), DÉBORA OMENA FUTURO (Suplente MTC); 
Departamento de Bromatologia: MARCELO FIGUEIREDO DA SILVA (Titular MBO), MARIA 
CLAUDIA NOVO LEAL RODRIGUES (Suplente MBO); Departamento de Farmácia e 
Administração Farmacêutica: SELMA RODRIGUES DE CASTILHO (Titular MAF), 
BENEDITO CARLOS CORDEIRO (Suplente MAF); Instituto Biomédico: MARIA CLARA 
AZEVEDO DE CARVALHO (Titular MMO), CARLOS ROMUALDO RUEFF BARROSO 
(Suplente MMO); Instituto de Biologia: THEREZA QUÍRICO DOS SANTOS (Titular GCM), 
RITA DE CÁSSIA DOS SANTOS VASCONCELLOS (GIM); Instituto Química: SONIA 
REGINA A. NOGUEIRA DE SÁ (Titular GFQ), ODIVALDO CAMBRAIA ALVES (Suplente 
GFQ); Departamento de Patologia: HYE CHUNG KANG (Titular MPT), YARA LEITE ADAMI 
RODRIGUES (Suplente MPT)  para sob a presidência do Coordenador do Curso de Farmácia compor 
o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Farmácia. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da presente data. 
 
 

PAULO GOMES DE LIMA 
Coordenador Pró-Tempore 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 091 19/06/2013        SEÇÃO II                                                PÁG. 035 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GFQ/EGQ, Nº. 002 de 14 de junho de 2013. 

 
EMENTA: Altera a composição da Comissão para 

Apreciação dos Programas Analíticos das 
Disciplinas do GFQ 

 
O Chefe do Departamento de Físico-Química, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a Comissão para Apreciação dos Programas Analíticos das Disciplinas do GFQ; 
 
2- A referida Comissão passara a ser composta pelos seguintes Professores: EDUARDO ARIEL 
PONZIO, matrícula SIAPE 1560291 (Presidente), FÁTIMA DE PAIVA CANESIN, matrícula 
SIAPE: 0308124-8; ROSANA JANOT MARTINS, matrícula SIAPE: 0310743-3; KATIA MARIA 
PINTO GUEDES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 0308227-9 (Suplente). 
 
Esta DTS entra em vigor na presente data. 
 
 

ROBERTO CARLOS ALVIM CID 
Chefe do Depto de Físico-Química 

 # # # # # # 
 

SILVIA MARLA SELLA 
Diretor de Unidade-Instituto de Química 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 

DECISÃO VEA Nº 004 / 2013 
 
 
A Plenária do Departamento de Engenharia de Agronegócios, da Escola de Engenharia Industrial 
Metalúrgica de Volta Redonda, Integrante do Pólo Universitário de Volta Redonda, no uso de suas 
atribuições e considerando os itens deliberados na Reunião Departamental Extraordinária nº 010/2013, 
de 07/06.03.2013,  
 

DECIDE: 
 
1- Autorizar o afastamento do país da Professora ANA PAULA MARTINAZZO para tomar parte no 
Programa Top Espanha Santander – UFF, na Universidade de Salamanca, na cidade de 
Salamanca – Espanha no período de 27/06/2013 a 20/07/2013. 
 

Volta Redonda, 07 de Junho de 2013. 
 

*  *  *  *  * 
 

CARLOS EDUARDO DE SOUZA TEODORO 
Chefe do Departamento de Engenharia de Agronegócios - VEA 

 # # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 091 19/06/2013        SEÇÃO II                                                PÁG. 036 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMM, Nº. 04 de 10 de junho de 2013. 

 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores CARLOS AUGUSTO FARIA, SIAPE 1154173, LUIZ FELIPE 
BITTENCOURT DE ARAUJO ,SIAPE 1541643 e IVAN ANDRADE DE ARAUJO PENNA, 
SIAPE 1671772, para comporem a Banca avaliadora do Trabalho de Conclusão de Curso da aluna 
PAULA ROCHA JORDÃO – matricula 207.16.117-4, com o título: “Abordagem Terapêutica e 
Profilática da Vaginose Bacteriana Recorrente - Revisão da Literatura”, sob orientação da Professora 
SUSANA CRISTINA AIDE VIVIANI FIALHO. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

FLÁVIO AUGUSTO PRADO VASQUES 
Chefe do Departamento Materno-Infantil 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMM, Nº. 05 de 10 de junho de 2013. 
 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores ANA FLAVIA MALHEIROS TORBEY, SIAPE 3372225, 
CHRISTIANE MELLO SCHMIDT ,SIAPE 3089972 e ELIZABETH COTTA MAIA, SIAPE 
3111497, para comporem a Banca avaliadora do Trabalho de Conclusão de Curso da aluna FLÁVIA 
DUTRA MEDIANO DIAS – matricula 207.16.147-2, com o título: “Doença da Arranhadura do Gato 
”, sob orientação da Professor MÁRCIA ANTUNES FERNANDES. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

FLÁVIO AUGUSTO PRADO VASQUES 
Chefe do Departamento Materno-Infantil 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 091 19/06/2013        SEÇÃO II                                                PÁG. 037 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RAE/RHS, Nº. 005 de 7 de junho de 2013. 

 
 

EMENTA:  Indicação do Coordenador de Monitoria do 
RAE. 

 
O Chefe do Departamento de Artes e Estudos Culturais do Instituto de Humanidades e Saúde, no 
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais (Portaria de n.º 49.023 de 01 de abril de 2013), 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2012, o Professor JORGE LUIZ ROCHA DE 
VASCONCELLOS, SIAPE n.º 1181593, como coordenador de Monitoria do Departamento de Artes e 
Estudos Culturais, referente ao ano de 2012 e 2013.     
 
2- A designação não corresponde a função gratificada nem a cargo de direção.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

DANIEL PECEGO VIEIRA CAETANO 
Chefe do Departamento de Artes e Estudos Culturais 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RAE/RHS, Nº. 006 de 07 de junho de 2013. 
 
 

EMENTA: Indicação do novo Coordenador de Monitoria 
do Curso de Produção Cultural. 

 
O Chefe do Departamento de Artes e Estudos Culturais do Instituto de Humanidades e Saúde, no 
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais (Portaria de n.º 49.023 de 01 de abril de 2013), 
 

RESOLVE: 
 
1- Destituir, a pedido, a partir de 29 de maio de 2013, o Professor JORGE LUIZ ROCHA DE 
VASCONCELLOS, SIAPE n.º 1181593 do cargo de Coordenador de Monitoria do Departamento de 
Artes e Estudos Culturais; 
 
2- Designar, a partir de 29 de maio de 2013, o Professor GILMAR ROCHA, SIAPE n.º 1760558 
como novo Coordenador de Monitoria do Departamento de Artes e Estudos Culturais; 
 
3- A designação não corresponde a função gratificada nem a cargo de direção.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

DANIEL PECEGO VIEIRA CAETANO 
Chefe do Departamento de Artes e Estudos Culturais 

 # # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 091 19/06/2013        SEÇÃO II                                                PÁG. 038 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMM, Nº. 06 de 10 de junho de 2013. 

 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores ANA FLAVIA MALHEIROS TORBEY, SIAPE 3372225, 
CHRISTIANE MELLO SCHMIDT ,SIAPE 3089972 e RAFAEL DEL CASTILLO VILALBA, 
SIAPE 311012, para comporem a Banca avaliadora do Trabalho de Conclusão de Curso do aluno 
PEDRO HENRIQUE DE CARVALHO RODRIGUES – matricula 207.16.118-8, com o título: 
“Escabiose Crostosa – Revisão Bibliográfica e Relato de Caso”, sob orientação da Professora 
MÁRCIA ANTUNES FERNANDES. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

FLÁVIO AUGUSTO PRADO VASQUES 
Chefe do departamento materno-infantil 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMM, Nº. 07 de 10 de junho de 2013. 
 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores ANDRÉ RICARDO ARAUJO DA SILVA, SIAPE 1569285, ISRAEL 
FIGUEIREDO JUNIOR ,SIAPE 6310706 e ELIZABETH COTTA MAIA, SIAPE 3111497, para 
comporem a Banca avaliadora do Trabalho de Conclusão de Curso da aluna KARI-SABINE FERRAZ 
PIMENTEL – matricula 207.16.178-1, com o título: “Aspectos radiológicos, Tomográficos e de 
Ressonância Magnética na Pneumonia Lipóide”, sob orientação da Professora SELMA MARIA DE 
AZEVEDO SIAS. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

FLÁVIO AUGUSTO PRADO VASQUES 
Chefe do departamento materno-infantil 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 091 19/06/2013        SEÇÃO II                                                PÁG. 039 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMM, Nº. 08 de 10 de junho de 2013. 

 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores ANA FLAVIA MALHEIROS TORBEY, SIAPE 3372225, AUREA 
LUCIA ALVES DE AZEVEDO GRIPPA DE SOUZA ,SIAPE 3318846 e ISRAEL FIGUEIREDO 
JUNIOR, SIAPE 6310706, para comporem a Banca avaliadora do Trabalho de Conclusão de Curso da 
aluna BRUNA DOS SANTOS FERNANDES – matricula 207.16.101-1, com o título: “Artrite 
Idiopática Juvenil e suas Características: Relato de um caso vivenciado no ambulatório da 
Reumatologia Pediátrica do Hospital Universitário Antônio Pedro”, sob orientação da Professora 
KÁTIA LINO BAPTISTA. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

FLÁVIO AUGUSTO PRADO VASQUES 
Chefe do departamento materno-infantil 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TUR, N.º 08 de 10 de junho de 2013. 
 
 

EMENTA:   Designa banca de Seleção Simplificada para 
Professor Substituto 

 
A Chefe do Departamento de Urbanismo da Escola de Arquitetura e Urbanismo da UFF, no uso 
de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear os professores JORGE BAPTISTA DE AZEVEDO (SIAPE 310887), FERNANDA 
FURTADO DE OLIVEIRA E SILVA (SIAPE 1359245), WERTHER HOLZER (SIAPE 310624), e 
como suplente FERNANDA ESTER SÁNCHEZ GARCÍA (SIAPE 1201658) para, sob presidência 
do primeiro, integrar banca avaliadora de Seleção Simplificada para Professor Substituto na área de 
Projeto de Paisagismo e Expressão no Urbanismo. 
 
2 - Esta DTS terá efeitos retroativos a 28/05/2013. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

FERNANDA FURTADO DE OLIVEIRA E SILVA 
Chefe do Departamento de Urbanismo 

 # # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 091 19/06/2013        SEÇÃO II                                                PÁG. 040 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMM, Nº. 09 de 03 de junho de 2013. 

 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Exonerar, por motivo de licença gestante a professora ANA FLÁVIA MALHEIROS TORBEY 
SIAPE 3372225 do Internato Eletivo em Pediatria 
 
2- Designar a Professora AUREA LUCIA ALVES DE AZEVEDO GRIPPA DE SOUZA SIAPE 
3318846, para a supra mencionada função. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

FLÁVIO AUGUSTO PRADO VASQUES 
Chefe do departamento materno-infantil 

 # # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 091 19/06/2013        SEÇÃO IV                                                PÁG. 041 

 

SEÇÃO IV 
 

COMISSÃO ELEITORAL LOCAL (CEL/VMA) 
 
 

COMUNICADO Nº 2 de 11 DE JUNHO DE 2013 
 
A Comissão Eleitoral Local (CEL), instituída pela DTS VCX Nº. 011 de 26 de março de 2013, declara 
o resultado final da Consulta Eleitoral para escolha dos novos Chefe e Subchefe do Departamento de 
Matemática para um mandato no biênio 2013-2015 realizada no dia 10 de junho de 2013. 
 

MAPA DE APURAÇÃO DOCENTES ALUNOS TÉC. ADMINISTRATIVOS 
Número total de votantes (direito a voto) 13 496 0 
Número de participantes (votos efetivos) 13 6 0 
Votos válidos 11 4 0 
Votos Nulos 0 2 0 
Votos em branco 2 0 0 
Número de ausentes 0 490 0 

 
RESULTADO DOCENTES E TÉC. ADMINISTRATIVOS 

(80%)  
ALUNOS 

(20%) 
TOTAL 

Votos válidos - 
Chapa 1 

11 4 67,85 

 
Esta Comissão declara válida a Consulta Eleitoral, tendo em vista o art. 71 do RGCE, consagrando a 
vitória no pleito eleitoral para Chapa 1, a saber:  
 
Chefe: IVAN WILBER AGUILAR MARON 
Subchefe: MARINA SEQUEIROS DIAS 
 
 

EDILAINE ERVILHA NOBILI 
Presidente da Comissão Eleitoral Local (CEL) do VMA 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 091 19/06/2013        SEÇÃO IV                                                PÁG. 042 

 
EDITAL N° 02/2013  

 
Eleição para Coordenação e Vice-Coordenação do Curso de Graduação em Geografia - 

Licenciatura 
 
A Comissão Local (CL) para a Organização do Processo de Consulta da Coordenação do Curso de 
Bacharelado em Geografia, instituída pela DTS-ESR nº 05/2013, de 22 de fevereiro de 2013, em 
consonância com a deliberação do Departamento do Curso de Geografia da mesma Unidade e de 
acordo com o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais da UFF, torna público a homologação da 
chapa, abaixo identificada, para a eleição para escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do referido 
curso, nos termos do Edital 01/2013, de 24 de maio de 2013, desta comissão. 
 
Chapa 1 (única) 
Cargo: Coordenador 
Nome: EDIMILSON ANTONIO MOTA 
SIAPE: 015723445 
 
Cargo : Vice-coordenadora 
Nome: JULIANA MAGALHÃES MENEZES DOS SANTOS 
SIAPE: 1808506  
 

Campos dos Goytacazes, 10 de junho de 2013. 
 
 

MARCO ANTONIO SAMPAIO MALAGODI 
Presidente da Comissão 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 091 19/06/2013        SEÇÃO IV                                                PÁG. 043 

 
RESOLUÇÃO CGI Nº 03/12 

 
 

EMENTA:    Aprova, no âmbito do Colegiado do Curso 
de Graduação em Sistemas de Informação, 
os critérios complementares para processos 
de Transferência Interinstitucional. 

 
 

O Colegiado do Curso de Graduação em Sistemas de Informação da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando o disposto no 
Regulamento dos Cursos de Graduação da UFF e, ainda, o disposto no Projeto Pedagógico do Curso de 
Graduação em Sistemas de Informação. 
 

RESOLVE: 
 
Art.1º - Serão adotados como critérios primeiros para a análise de pedidos de Transferência 
Interinstitucional determinado no Regulamento dos Cursos de Graduação da Universidade Federal 
Fluminense, a saber: 
 
§ 1º Ser aluno matriculado em Instituição Pública de Ensino Superior, na qual tenha ingressado por 
processo seletivo, e regularmente inscrito em disciplinas no período letivo em que foi protocolado o 
pedido de Transferência Interinstitucional; 
 
§ 2º Ser viável ao aluno a integralização curricular dentro do prazo máximo de permanência no Curso 
contando-se o tempo decorrido desde que iniciou o curso na instituição de origem; 
 
§ 3º Haver a disponibilidade de vaga. 
 
Art. 2º - Serão critérios complementares para a análise de pedidos de Transferência Interinstitucional: 
 
§ 1º Estar cursando Graduação em Sistemas de Informação, Ciência Computação, Tecnologia em 
Sistemas de Computação. 
 
§ 2º Ter CR (Coeficiente de Rendimento) maior ou igual a 7,0 (sete) registrado em seu Histórico 
Escolar; 
 
§ 3º Ter cursado no mínimo carga horária correspondente aos 3 primeiros períodos 996 (novecentas e 
noventa e seis horas) e no máximo 2000 (duas mil) horas em disciplinas obrigatórias, optativas e 
eletivas na instituição de origem; 
 
Art. 3º – Todos os processos referentes à Transferência Interinstitucional serão avaliados pela 
Comissão de Análise de Transferência Interinstitucional do Curso de Graduação em Sistemas de 
Informação. 
 
§ 1º – A Comissão realizará a análise da carga horária total e CR obtidos pelo requerente, visando o 
estabelecido no Art. 2º desta Resolução; 
 
§ 2º– A Comissão realizará a análise da carga horária e conteúdo das disciplinas cursadas pelo 
requerente, quanto à sua equivalência em relação às disciplinas do curso de Sistemas de Informação, 
visando o estabelecido no item II do Art. 1º desta Resolução; 
 
§ 3º – A Comissão realizará a análise da justificativa do pedido de transferência Interinstitucional e sua 
comprovação; 
 
§ 4º – A Comissão poderá solicitar entrevista pessoal com o requerente; 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 091 19/06/2013        SEÇÃO IV                                                PÁG. 044 

 
§ 5º – A Comissão poderá determinar a realização de uma prova de conhecimentos onde a nota mínima 
para aprovação será 7,0 (sete). 
 
Art. 4º – Serão utilizados como critérios de desempate dos candidatos, nesta ordem: 
 
a) Maior CR; 
 
b) Maior nota de acesso. 
 
Art. 5º - Os casos não contemplados por esta Resolução serão decididos pelo Colegiado de Curso. 
 
Art. 6º – A presente resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 
 

Niterói, 31 de outubro de 2012. 
 

LEONARDO CRUZ DA COSTA 
Coordenador do Curso de Graduação em Sistemas de Informação 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 


